BỘ XÂY DỰNG
*****
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
*******

	Số: 228/BXD-KTTC
V/v: Vướng mắc trong quản lý chi phí xây dựng công trình.
	Hà Nội, ngày 16 tháng 11 năm 2007

Kính gửi: Ban quản lý dự án đường Nam Quảng Nam Trà My - Trà Bồng

Trả lời công văn số 217/BQLDA ngày 30/10/2007 của Ban quản lý dự án đường Nam Quảng Nam Trà My - Trà Bồng về vướng mắc trong quản lý chi phí xây dựng công trình, Bộ Xây dựng có ý kiến như sau:

Theo Thông tư Liên tịch số 38/2004/TTLT-BTC-BXD ngày 26/04/2004 của Bộ Tài chính và Bộ Xây dựng về hướng dẫn việc thông báo và kiểm soát giá vật liệu xây dựng trong lĩnh vực đầu tư xây dựng thì: Về nguyên tắc thẩm quyền ban hành thông báo giá vật liệu tại địa phương do Liên sở Tài chính - Xây dựng tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương thực hiện; Những vật liệu không có trong thông báo giá thì Chủ đầu tư và đơn vị nhận thầu xây lắp căn cứ vào các chứng từ, hoá đơn theo quy định của Bộ Tài chính, phù hợp giá cả thị trường tại thời Điểm thi công để xác định giá vật liệu xây dựng cho công trình và phải hòan toàn chịu trách nhiệm về tính trung thực, chính xác của việc này; Vì vậy, trường hợp Điều chỉnh giá cát theo thông báo và kiểm soát giá vật liệu xây dựng của Liên sở Tài chính - Xây dựng tại thị xã Tam Kỳ tỉnh Quảng Nam thấp hơn giá cát trên thị trường thị xã Tam Kỳ thì Ban quản lý dự án báo cáo Liên sở Tài chính - Xây dựng tỉnh Quảng Nam xem xét, giải quyết.
Ban quản lý dự án đường Nam Quảng Nam Trà My - Trà Bồng căn cứ ý kiến trên tổ chức thực hiện theo quy định hiện hành./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND tỉnh Quảng Nam;
- SXD tỉnh Quảng Nam;
- Bộ Tài chính;
- Lưu VP - BXD, Vụ KTTC. THa 8.
	TL. BỘ TRƯỞNG
VỤ TRƯỞNG VỤ KINH TẾ TÀI CHÍNH

Vũ Thị Hòa